(1042) Vedi fr. 1, § 6, Dig. 32. *Ulpianus libro primo fideicommissorum*. « Sciendum est autem eorum fideicommissi quem posse ad quos aliquid perventurum est morte eius, *vel dum eis datur vel dum eis non adimitur* ». Anche le cosiddette *mortis causa capiones* possono quindi essere gravate di legati. Sul *fideicommissum a debitore relictum* vedi fr. 67, Dig. 30 e fr. 108, Dig. eod. Cfr. FERRINI, *Legati*, pagg. 84 e segg. — HELLWIG, *Die Verträge auf Leistung an Dritte*, pagg. 1-23.

(1043) Vedi fr., 114, § 3, Dig. 30. *Marcianus libro octavo institutionum*. « Apud Marcellum libro duodecimo digestorum talis quaestio agitur. quidam ab eo cui fundum legaverat fideicommissarant, ut eum fundum post mortem suam restitueret Sempronio: eiusdem legatarii fideicommissarant, ut Titio daret centum: quaeritur quid iuris sit. et ait Marcellus, si Titio testator centum ex fructibus, quos vivus legatarius perceperit, reliquerit et legatarius post tantum temporis decessisset,

tale valore gli fosse stato attribuito *ex iudicio testatoris*, e non già solo in causa o in occasione della sua morte (1044).

In caso di più onerati dello stesso legato valevano per diritto giustiniano (1045) le seguenti regole:

1° se *onerati* erano tutti gli eredi, l'onere era da loro sostenuto *pro portionibus hereditariis*;

2° se onerati erano alcuni eredi indicati, fra molti, *nominatamente*, l'onere era da essi sostenuto per capi: *viriles partes debent* (1046);

ut ex fructibus centum fierent, Titium centum accepturum: si post acceptum legatum confestim decessisset legatarius, Titii fideicommissum extingui, quia *placet non plus posse rogari quem restituere quam quantum ei relictum est* ». Vedi anche fr. 78, Dig. eod.; fr. 96, § 2; Dig. 30; fr. 3, § 1, Dig. 32 e cfr. PAOLO, IV, 1, 1. « Ab uxore, cui vir dotem praelegavit, fideicommissum relinqui non potest, quia non ex lucrativa causa testamento aliquid capit, sed proprium recipere videtur »; e fr. 94, § 3, Dig. 30. *Iulianus libro trigesimo nono digestorum*. « Qui testamento manumittitur et neque hereditatem capit, fideicommissum praestare cogendus non est, ac ne is quidem, qui servum legatum rogatus fuerit manumittere: is enim demum pecuniam ex causa fideicommissi praestare cogendus est, qui aliquid eiusdem generis vel similis ex testamento consequitur ». Vedi c. 31, Cod. VI, 42.

(1044) Vedi fr. 6, § 1, Dig. 32. *Paulus libro primo fideicommissorum*. « Sic autem fideicommissum dari non poterit: ' si Stichus Seii factus iussu eius hereditatem adierit, rogo det ', quoniam qui fortuito, non iudicio testatoris consequitur hereditatem vel legatum, non debet onerari, nec recipiendum est, ut, cui nihil dederis, eum rogando obliges ». Cfr. c. 31, Cod. VI, 42.